国务院扶贫办

财 政  部

国开办发〔2020〕 5号

文件

国务院挟贫办 财政部关于积极应对
新冠肺炎疫情影响 加强财政专项扶贫资金

项目管理工作 确保全面如期完成

脱贫攻坚目标任务的通知

各省、自治区、直辖市扶贫办(局 )、财政厅(局 ):

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的重

要指示精神 ,认真落实党中央、国务院的统一部署 ,积极应对新冠  Ⅱ

肺炎疫情对脱贫攻坚的影响 ,确 保脱贫攻坚全面胜利、圆满收官 ,

现就疫情防控期间加强财政专项扶贫资金项 目管理工作通知

如下 :

-1—

-、加快资金分配拨付。⒛20年 中央财政将
继续较大幅度增

加专项扶贫资金规模 ,新增资金分配
测算时向受疫情影响较重地

区适当倾斜。各省 (自 治区、直辖市 ,以
下简称省)要 继续保障财

政专项挟贫资金投入 ,在 分配资金
时结合实际对受疫情影响较重

的市县给予倾斜支持 ,切 实保障好这
些地区脱贫攻坚资金需要,尽

可能减少疫情对脱贫攻坚工作的影响。
省级扶贫、财政部门要督

促指导市县将提前下达的⒛20年 中央财政
专项扶贫资金和地方

各级安排的挟贫资金及时分解落实
到项目上 ,优 先支持痰情防控

相关的影响脱贫攻坚任务完成的扶贫
项目。

二、调整和优化资金使用占各省可结
合实际,按照精准施策的

要求,研究制定针对受疫情影响较
重地区脱贫攻竖的支持政策 ,在

现有资金管理制度框架内,参考以下要求,允
许县级因地制宜调整

和优化资金使用要求。具体政策措施由
省级挟贫、财政部门研究

提出报省挟贫开发领导小组审定后实
施。

一是重点向产业项
目倾斜 ,结合实际加大对受疫情影响较

大

的产业扶贫项目生产、储存、运输、销售
等环节的支持 ,解 决

“
卖

难
”
问题。支持贫困户恢复生产 ,开 展生产

自救 ,加大奖补力度。

创造条件鼓励贫困劳动力就业创业。
对在疫情防控期间,努力克

服疫情影响积极带动贫困户发展的扶贫
龙头企业和合作社等带贫

主体 ,可给予一次性生产补贴和贷款贴
息支持。对在痰情防控中

做出突出贡献、社会效益好的涉农
企业和其他涉农组织,可优先支

持其参与符合条件的脱贫攻竖项
目,降低资金使用门槛 ,其在疫情

-2一

防控期间的捐赠等投入视作减贫带贫效益。

二是强化就业支持 ,适 当安排财政专项挟贫资金用于组织稳

定贫因人口就业岗位。对结合疫情防控需要 ,新增的保洁环卫、防

疫消杀、巡查值守等临时岗位 ,优先安置贫困劳动力就业。落实好

现行公益性岗位相关政策。对疫情防控期间复工复产的扶贫车间

和当地企业、参与东西劳务协作的扶贫企业 ,依据吸纳贫困劳动力

规模 ,按规定落实相关政策 ,有条件地区可加大支持力庹。疫情防

控期间外出务工的贫困劳动力按规定给予交通和生活费补助 ,有

条件地区可加大奖补力度。

三是全力保障贫困群众基本生活。对罹患新冠肺炎、集中或

居家隔离、无法外出务工、无法开展基本生产、收入受到重大影响

等生活陷入因境的建档立卡贫困群众和因疫致贫返贫农民群众 ,

应按现有支持渠道及时落实好针对性帮扶措施 ,确 保基本生活不

受影响。

三、完善县级脱贫攻坚项目库建设。针对疫情影响 ,做好项目

库动态调整 ,及时优化年度项目实施计划,对 因痰情致贫急需实施

的项目,对符合疫情防控需要和脱贫攻坚政策的项目,对有利于增

加贫困户收入的项目,优先入库,优先安排资金支持。根据防控工

作需要,适 当优化项目入库、公告公示流程或具体组织实施方式。

防控期间加强线上工作 ,做好项目库清理规范和信息完善补录等

工作 ,加 强对市县项目库的分析应用 ,提高项目库建设质量。

四、保障年度扶贫项目实施。抗击疫情期间,具备开工条件的

-3—

扶贫项目要及时开工建设。暂时不能开工的,要 积极采取措施,运

用现代化技术手段开展扶贫项目设计、评审等项目实施前期各项

准备工作。属于政府采购的项目,进一步优化采购流程 ,加快采购

进度 ,确保项目早开工实施见效。

五、强化资金监督管理。认真对照财政专项扶贫资金相关管

理制度从严管理资金 ,确保资金精准使用,体现脱贫成效。省级要

指导市县加强资金使用管理 ,明 确流程、标准和监督等要求 ,突 出

绩效导向,实行全过程绩效管理。落实资金项目公开公示制度要

求,主动接受各方面监督。

各省要充分认识当前疫情防控形势下做好脱贫攻坚工作的紧

迫性,着力抓好工作衔接和组织协调 ,切 实把各项工作抓实抓细 ,

进一步提高财政专项扶贫资金安排使用和项目管理水平 ,助 力受

疫情影响贫困群众实现稳定脱贫 ,确保如期打赢脱贫攻坚战。

踟
鞫

-4~

2020年 2月  17 日印发国务院挟贫办综合司